
 

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti  
Via Paradiso nr. 6 - 37129 Verona Tel. 045/8425246 
acquisti.ab@ateneo.univr.it  
PI: 01541040232 CF: 93009870234 
 

Decreto 
Autorizzazione per l’affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione in 
legge del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..  
 
SERVIZIO TRASPORTO PER STUDENTESSE E STUDENTI CON DISABILITÀ ISCRITTE/I 
ALL'UNIVERSITÀ DI VERONA - CIG Z863B37E01 
 

                     IL DIRIGENTE 
Responsabile del C.d.R.  

Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto rep.n.4523 del 17 maggio 2023; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 32 c.2; 
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 108 del 29.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni Bis) e 
ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2023 e il Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025 sono stati approvati con delibera n. 7.1 nella seduta del C.d.A. del 20.12.2022 
e che in tale data è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 
2024 (delibera 8.2); 
 
CONSIDERATO che, in base alla vigente relativa Carta dei servizi del Servizio Inclusione e accessibilità, 
questo Ateneo svolge tra l’altro il servizio di trasporto “casa-Università” a favore di studentesse/studenti con 
disabilità. Il servizio, svolto attraverso l’uso di mezzi attrezzati, ha lo scopo di consentire agli utenti di 
partecipare alla vita universitaria (ad esempio: lezioni, esami, colloqui con i docenti, accesso alle biblioteche, 
partecipazione a convegni, adempimenti burocratici);  
 
CONSIDERATO che, il contratto in vigore con l’attuale fornitore è in scadenza il giorno 1.7.2023 e si rende 
quindi necessario provvedere con sollecitudine a nuovo affidamento;  
 
PRESO ATTO dell’avviso per la manifestazione di interesse pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo prot. n. 
927/2023 del 25.05.2023, con il quale l’Università di Verona ha reso nota l’intenzione di procedere ad 
un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare a successiva procedura di 
affidamento diretto del servizio di trasporto per studenti con disabilità iscritti all'Università di Verona; 
 
CONSIDERATO che, come indicato nella manifestazione di interesse pubblicata dall’Ateneo, la durata 
dell’affidamento è pari a 16 mesi a decorrere dal 2.7.2023 e che l’Ateneo, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), 
d.lgs. n. 50/2016, si riserva la possibilità, a propria esclusiva discrezione e con il solo onere di comunicarlo in 
anticipo per iscritto al fornitore, di prorogare la durata del servizio per un periodo massimo di ulteriori 16 mesi, 
e quindi fino a una durata massima complessiva di 32 mesi; e comunque sino al raggiungimento 
dell’ammontare massimo di spesa preventivato pari a 39.900,00 euro esente IVA;   





 

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti  
Via Paradiso nr. 6 - 37129 Verona Tel. 045/8425246 
acquisti.ab@ateneo.univr.it  
PI: 01541040232 CF: 93009870234 
 

PRESO ATTO che, entro il 5.6.2023, termine di scadenza stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, 
è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte dell’Associazione FEVOSS Verona Santa Toscana, 
Via S. Toscana n. 9, 37139 Verona, CF 93266980239; 
 
VISTO il preventivo inviato dall’Associazione FEVOSS Verona Santa Toscana, Via S. Toscana n. 9, 37139 
Verona, CF 93266980239 per una tariffa chilometrica di € 1,65 al chilometro, esente IVA (prot. n. 
206816/2023);  
 
RILEVATO che la struttura richiedente l’affidamento del servizio, Area Orientamento e post Laurea, ha ritenuto 
la tariffa del servizio inserita nel preventivo formulato dall’Associazione FEVOSS, se pur in crescita, in linea 
con quello corrisposto negli anni precedenti per il medesimo servizio;  

   
TENUTO CONTO che dalla documentazione prodotta per il presente affidamento risulta che l’Associazione 
FEVOSS per la sua natura di associazione senza scopo di lucro non riveste le caratteristiche di operatore 
economico previste dal D. Lgs. 5072016 (Codice appalti) e pertanto non si possono effettuare le verifiche di 
cui all’art 80 del medesimo Decreto; 
 
ATTESO che la struttura richiedente l’affidamento del servizio, Area Orientamento e post Laurea, ha ritenuto 
che l’offerta presentata dall’Associazione FEVOSS sia congrua con i prezzi di mercato, per la tipologia della 
prestazione in oggetto, ed è stata predisposta la procedura di affidamento del servizio a codesta Associazione, 
ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, modificato dall’art 51 c.1 lett. a, sub. 
2.1 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 
30.06.2023, l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, Codice appalti, ss.mm.ii.; 
 

 
oggetto affidamento 

operatore economico Importo netto € 

Servizio di trasporto per studentesse 
e studenti con disabilità iscritte/i 
all’Università di Verona  

 
Associazione FEVOSS Verona 
Santa Toscana, 
Via S. Toscana n. 9, 
37129 Verona 
CF 93266980239 

€ 39.900,00 Iva esente, ai sensi 
dell'art. 8 comma 2 L 266/91, 
ancora in vigore come da lettera d) 
del 2° comma dell'art. 102 in 
combinato disposto con il 2° 
comma art. 104 del D.Lgs 
117/2017; esente da imposta di 
bollo ai sensi del D.Lgs. 117/2017 
art.82 comma 5.  

 
QUANTIFICATA la spesa per la copertura finanziaria del presente affidamento graverà sul budget 2023 
dell’Università di Verona UA.VR.020-D02.B-ALTAFORM -B-Alta formazione (post lauream), progetto 
CSD_2023 - Centro Servizi per studenti disabili per il corrente anno e per gli anni 2024 e 2025, in analoghi 
progetti contabili che saranno previsti nei rispettivi budget di previsione, in conformità al budget pluriennale 
vigente; 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti dell’Università di Verona;  
 

DECRETA 
 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento del servizio di trasporto di trasporto “casa-università” a favore di 
studentesse/studenti con disabilità all’Associazione FEVOSS Verona Santa Toscana, Via S. Toscana n. 9, 
37129 Verona CF 93266980239 per una tariffa chilometrica di € 1,65 al chilometro, esente IVA per un valore 
stimato dell’affidamento massimo di € 39.900 esente Iva per un periodo di 16 mesi a decorrere dal 2 luglio 
2023, con possibilità di prorogare la durata del servizio per un periodo massimo di ulteriori 16 mesi, e quindi 



 

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti  
Via Paradiso nr. 6 - 37129 Verona Tel. 045/8425246 
acquisti.ab@ateneo.univr.it  
PI: 01541040232 CF: 93009870234 
 

fino a una durata massima complessiva di 32 mesi e comunque sino al raggiungimento dell’ammontare 
massimo di spesa preventivato pari a 39.900,00 euro esente IVA;  
 
Art. 2) di individuare nella persona del dott. Riccardo Franchi il Responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale direttore dell’esecuzione della presente prestazione Caterina Gallasin, Responsabile Area 
Orientamento e post Laurea; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

 

 

      Il Dirigente 
Della Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti 

              Dott. Giovanni Bianco 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 


		2023-06-14T15:56:24+0200
	IT
	Giovanni Bianco




